PROTOCOLO5147/2022-24/05/202216:18-PROCESSO169/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 21/2022

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao Instituto de Química da Unesp
Araraquara em decorrência do centenário
de Waldemar Saffioti.

Art.1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso II, do Decreto Legislativo nº 914,
de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao Instituto de Química da
Unesp Araraquara em decorrência do centenário de Waldemar Saffioti.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação desse decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de maio de 2022.

GUILHERME BIANCO

PROTOCOLO5147/2022-24/05/202216:18-PROCESSO169/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

A ciência e a tecnologia são pilares que amparam o desenvolvimento social no
sentido da melhoria da qualidade de vida e do avanço na democratização do conhecimento.
Concentrada nas Universidades, a produção científica é responsável pela geração de saberes
e técnicas que aprimoram a capacidade social de compreensão e resolução de problemas. A
partir do ano de 2020, destaca-se o imensurável empenho dedicado pela ciência na pesquisa
e nas ações para controle da pandemia do coronavírus, e nesse sentido, é evidente o papel
imprescindível do Instituto de Química da Unesp no município de Araraquara.

Através da pesquisa e da produção de álcool em gel, em parceria com a Prefeitura de
Araraquara, o Instituto de Química foi aliado fundamental na prevenção e controle do vírus.
Doando sua produção para institutos de saúde e entidades assistenciais, cerca de 30 pessoas
voluntariaram-se nos laboratórios da Universidade para transformar o etanol doado por
empresas e pessoas físicas da cidade e região, em álcool gel e álcool glicerinado. Esse
trabalho em prol da comunidade demonstra que a Universidade carrega o compromisso com
o município como valor primordial, sendo a sua presença fundamental para o
desenvolvimento de Araraquara.

O ano de 2022 é um marco elementar para a história do Instituto de Química, tendo
em vista que completa-se o centenário de seu fundador, o professor Waldemar Saffioti.
Nascido em 02 de janeiro de 1992, Saffioti iniciou em 1960 o processo de fundação do Curso
de Química e do Departamento de Química, da extinta Faculdade de Filosofia, Ciências e
Letras de Araraquara (FFCLA), que deu origem ao Instituto de Química da Unesp. Além disso,
Saffioti também fundou e foi o primeiro editor do periódico "Eclética Química" e da
Associação de Docentes da Unesp (ADUNESP).

Waldemar jamais hesitou, nos momentos críticos durante a consolidação da unidade,
em assumir posturas decididas, expondo-se pessoalmente e de forma contundente em prol
da instituição, mesmo diante de todos os obstáculos postos à sua frente, como a aquisição
de recursos para construção de laboratórios, contratação de docentes qualificados e compra
de equipamentos e materiais.

Se hoje, nossa cidade conta com o Instituto de Química enquanto parceiro e
formador de profissionais capacitados e comprometidos com a comunidade araraquarense,
muito se deve aos incontáveis esforços empenhados pelo professor Waldemar Saffioti, que
recebe nossas mais sinceras homenagens junto à instituição.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de maio de 2022.

PROTOCOLO5147/2022-24/05/202216:18-PROCESSO169/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J0R5022342X634N0
		2022-05-24T16:19:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-05-24T16:19:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-05-24T16:19:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura